



SCRISOARE DE MOTIVARE A CANDIDATURII PENTRU POZIȚIA DE MEMBRU ÎN SENATUL UNIVERSITĂȚII DE VEST DIN TIMIȘOARA

Subsemnata **TEC MARIA-LAVINIA** sunt absolventă a Facultății de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, dețin gradul de conferențiar universitar și sunt cadru didactic la Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara din anul 1998.

Doresc să-mi depun candidatura pentru poziția de membru în Senatul Universității de Vest din Timișoara fiind motivată de intenția de a mă implica în procesul decizional al acestei structuri de conducere, contribuind la respectarea, aplicarea și interpretarea legislației în temeiul expertizei mele profesionale (Drept civil, Dreptul comercial și Dreptul european al afacerilor).

Astfel, doresc ca toate deciziile să fie adoptate cu respectarea legii și a intereselor Universității, să fie asigurată aplicarea și respectarea în Universitate a normelor de etică și bună conduită, să fie stimulată și promovată creșterea calității cercetării și a procesului educațional în Universitate. Consider că experiența acumulată deja din 2015 până în prezent, în calitate de membru în Senatul Universității, mă va ajuta în exercitarea unui nou mandat.

Timișoara

17.11.2023

Candidat,
Conf. dr. Tec Maria-Lavinia

Informații personale

**TEC MARIA-LAVINIA**

Giroc, jud. Timiș, România

0040744560084

tec.lavinia@gmail.com

maria.tec@e-uvt.ro

Data nașterii:

04.02.1976

Experiența profesională

1998-2000 - preparator universitar la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept

2000 – 2004 - asistent universitar la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept

2004 - 2012 - lector universitar la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept

2012 – prezent – conferențiar universitar la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept

1998 - prezent - avocat în Baroul Timiș

2007– 20016 membru al Consiliului Baroului Timiș

2005 – prezent - arbitru pe lista arbitrilor a Curții de Arbitraj Comercial de pe lângă Camera de comerț, industrie și agricultură Timiș

2007-prezent - lector în cadrul Institutului Național de Pregătire și Perfecționarea Avocaților, Centrul teritorial Timișoara

2011-2015- membru în Comisia de managementul calității din cadrul Facultății de Drept și Științe Administrative, Universitatea de Vest din Timișoara

2011-2015- membru în Consiliul Director al Centrului de Cercetare și Studii Europene Timisoara;

2015-prezent - membru în Senatul Universității de Vest din Timișoara

2016 -prezent – membru în Consiliul Facultății de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara

Educație și formare

Informații personale



Data nașterii:

TEC MARIA-LAVINIA

Giroc, jud. Timiș, România

0040744560084

tec.lavinia@gmail.com

maria.tec@e-uvt.ro

04.02.1976

Experiența profesională

1998-2000 - preparator universitar la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept

2000 – 2004 - asistent universitar la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept

2004 - 2012 - lector universitar la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept

2012 – prezent – conferențiar universitar la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept

1998 - prezent - avocat în Baroul Timiș

2007– 20016 membru al Consiliului Baroului Timiș

2005 – prezent - arbitru pe lista arbitrilor a Curții de Arbitraj Comercial de pe langa Camera de comerț, industrie și agricultură Timiș

2007-prezent - lector în cadrul Institutului Național de Pregătire și Perfecționarea Avocaților, Centrul teritorial Timișoara

2011-2015- membru în Comisia de managementul calității din cadrul Facultății de Drept și Științe Administrative, Universitatea de Vest din Timișoara

2011-2015- membru în Consiliul Director al Centrului de Cercetare și Studii Europene Timișoara;

2015-prezent - membru în Senatul Universității de Vest din Timișoara

2016 -prezent – membru în Consiliul Facultății de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara

Educație și formare

I. Cursuri universitare, monografii:

1. ROȘU, Claudia, TEC, Lavinia, *Dreptul societăților comerciale*. Curs universitar, Editura Mirton, Timișoara, 2004
2. ROȘU, Claudia, TEC, Lavinia, *Constituirea și funcționarea societăților comerciale*, Editura WorldTeach, Timișoara, 2007
3. TEC, Lavinia, *Dreptul comunitar al afacerilor*, Editura Mirton, Timișoara, 2008;
4. TEC, Lavinia, *Dreptul comunitar al afacerilor*, Editura Mirton, Timișoara ediția a II-a, revizuită și adăugită, Editura Mirton, Timișoara, 2009;
5. TEC, Lavinia, *Dreptul comunitar al afacerilor*, Editura Mirton, Timișoara ediția III-a, revizuită și adăugită, Editura Mirton, Timișoara, 2010
6. TEC, Lavinia, *Dreptul european al afacerilor*, Editura Mirton, Timișoara, 2011
7. TEC, Lavinia, *Dreptul european al afacerilor; ediția a II-a revizuită și adăugită*, Editura Mirton, Timișoara, 2012
8. TEC, Lavinia, *Elemente drept. Note de curs*, Editura Mirton, Timișoara, 2012
9. TEC, Lavinia, *Elemente de dreptul Uniunii Europene*, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2013
10. BERCEA, Lucian, TEC, BOJIN, Lucian, CĂRĂMIDARU, Dan, DOROGA, Sorina, STÂRC-MECLEJAN, Flaminia, TEC, Lavinia, în lucrarea colectivă *Company Laws of the EU*, coordonată de VICARI, Andrea, și SCHALL, Alexander Hart Publishing, Oxford und Nomos Verlagsgesellschaft, Baden-Baden, 2020;
11. BERCEA, Lucian, TEC, Lavinia, BOJIN, Lucian, STÂRC-MECLEJAN, Flaminia, DOROGA, Sorina, în lucrarea colectivă *Romanian Company Law: CH.Ceck*, 2021.

II. Legislație comentată

M. Șcheaua, D. Trăilă, M. Dub, Tec Lavinia, S. Bodu, R. Rizoiu, *Codul civil comentat si adnotat. Despre legea civilă. Despre persoane*. Art. 1-257, Editura Rosetti, 2018, p. 91-104, 125-309.

III. Articole:

1. TEC, Lavinia, *Affectio societatis – element specific al contractului de societate*, publicat în *Analele Universității de Vest Timișoara, Seria Jurisprudentia*, 2003, p. 163-174
2. TEC, Lavinia, *Societatea europeană*, *Analele UVT*, 2006, p. 63
3. TEC, Lavinia, *Considerații asupra vânzării bunurilor aduse cu titlu de aport la capitalul social al societăților cu răspundere limitată și al societăților pe acțiuni*, *Analele UVT*, 2007, p. 116
4. TEC, Lavinia, *Transmiterea dreptului de proprietate în contractul de vânzare-cumpărare*, *Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Jurisprudentia*, Timișoara, 2007, p. 116 -125
5. TEC, Lavinia, *Considerații asupra societăților comerciale de consultanță, asistență și reprezentare juridică înființate de consilierii juridici*, *Revista de drept comercial nr. 6/2008*
6. TEC, Lavinia, *Retragerea acționarului din societatea pe acțiuni de tip închis reglementată de L. nr. 31/1990*, *Pandectele Române nr. 2/2009*, p. 29 -51
7. TEC, Lavinia, *Dividendele distribuite și neplătite – sursă de finanțare în vremuri de criză*, *Revista română de fiscalitate nr. 3/2009*
8. TEC, Lavinia, *Noțiunea de asociat – o noțiune controversată*, suținută la Conferința internațională "Perspectives of business law in the third millennium", november, 2, 2012, organizată de Academia de Studii Economice, București, publicată on line, <http://www.businesslawconference.ro/revista/anul1nr1.html>. (baza de date

1. TEC, Lavinia, *Clauze care limitează transmiterea acțiunilor*, în volumul „Ad Honorem Stanciu D. Cărpenaru”, Ed. C.H. Beck, 2006, p. 79. -89
2. TEC, Lavinia, *Convențiile de vot*, volumul Conferinței Internaționale Bienale, Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept, Pandectele Române. Supliment, nr. 1/2007, Wolters Kluwer, București, 2007, p. 726 -739
3. TEC, Lavinia, *Aplicații ale fiduciei în dreptul afacerilor în lumina Noului Cod Civil*, Noile Coduri ale României, Universul Juridic, București, 2011, p. 208 -222
4. TEC, Lavinia, *Noțiunea de asociat – o noțiune controversată*, suținută la Conferința internațională ”Perspectives of business law in the third millennium”, november, 2, 2012, organizată de Academia de Studii Economice, București, publicată online, <http://www.businesslawconference.ro/revista/anul1nr1.html>
5. TEC, Lavinia, *Considerații asupra drepturilor personalității referitoare la corpul uman reglementate în Noul Cod Civil*, publicat în volumul (culegere de studii) În onorem Alexandru Bacaci, Ovidiu Ungureanu, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 32-45
6. Tec, Lavinia, *Assisted Human Reproduction and the Best Interest of the Child*, vol. III, p. 592-601, al Conferinței internaționale Communication, Context, Interdisciplinarity – 3rd Edition, 23-24 octombrie 2014, Târgu Mureș, Editura The Alpha Institut for Multicultural Studies
7. TEC, Lavinia, *Modificarea actului constitutiv al debitorului*, susținută la Conferința internațională bienală, 12-13 octombrie 2012, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității de Vest din Timișoara, publicat în volumul !Dreptul insolvenței și instabilitatea economică”, Universul Juridic, București, 2013, p. 92-100
8. TEC, Lavinia, *Despre reconstrucția mijloacelor de ocrotire a persoanei fizice în noul Cod civil*, publicat în Revista de Studii Juridice al Centrului de Cercetări Juridice Fundamentale din Craiova, Vol. 23, nr. 1/2013, Editura Universul Juridic, 2013
9. TEC, Lavinia, *Identitatea genetică și filiația : între adăvrul biologic și minciuna legii*, publicat în volumul conferinței ”Puterea de a fi altfel”, Editura Didactică și Pedagogică, Bucursti, 2014, p. 109-116
10. TEC, Lavinia, *Filiația copilului născut din gestația pentru altul: comparație între o hotărâre internă și Hotărârea CEDO în cauzele Mennesson ș.a. c. Franța și Labassee c. Franța*, Conferința internațională bienală, Ediția a X-a, Timișoara, 17 – 18 octombrie 2014, publicat în volumul Comparația în științele sociale. Mizele interdisciplinarității. Universul Juridic, București, 2015, p. 275-295
11. TEC, Lavinia, *Influența grupului de societăți asupra procedurii colective*, suținut la Conferința Națională de Drept Comercial, în volumul conferinței ”Restructurarea întreprinderii. Instrumentele dreptului societar și ale dreptului insolvenței. Universul Juridic
12. TEC, Lavinia, *Exercitarea autorității părintești în cazuri speciale*, în volumul Autoritatea părintească. Între măreție și decădere, Ed. Solomon, Bucuresti, 2018, p. 117-147, București, 2015, p. 275-295
13. TEC. Lavinia, *Familia în 1918 vs familia în 2018*, în volumul Valori, idei și mentalități în drept, de la 1918 la 2018, editura Universității de Vest din Timișoara, 2018;
14. TEC, Lavinia, *Minunata lume nouă...azi*, în volumul De-a dreptul și literatura, Editura Universității de Vest din Timișoara, 2019;
15. *Company Laws of the EU*, Editura Ch. Beck-Hart-Nomos, 2020, 2 capitole, coautor
16. *Fise de drept civil. Persoanele*, Universul Juridic, 2020, două capitole;
17. TEC, Lavinia, *Societăți, asociații și fundații...reuniuni pandemice*, în Probleme și soluții legale privind criza COVID-19, Ed. C.H. Beck, 2020;
18. BADEA, Georgiana, TEC, Lavinia, *Recommandations linguistiques et habitudes langagières et protocolaires à l'usage des Européennes (ou d'usage uniquement en Europe?). Écart entre la norme écrite et la norme en usage. Étude de cas: Glossaire du langage «sensible» pour la communication interne et externe (PE, 2020)*. Analele Științifice ale Universității Al. Ioan Cuza, 2021, p. 101-120;
19. *Romanian Company Law*, C.H.Beck, 2021, 2 capitole, coautor;
20. TEC, Lavinia, *Cinse sunt eu?*, O familie pentru Europa, o Europă a familiilor?, Studia Emese Florian Dedicata,

21. <https://www.juridice.ro/essentials/6895/nu-suntem-in-realitate>;
22. <https://www.juridice.ro/essentials/6944/despre-criza-de-comunicare-la-curtea-suprema-a-stator-unite-ale-americii-cazul-judecatorului-samuel-alito>;
23. <https://www.juridice.ro/essentials/7080/paradis-viata-ca-marfa-sau-timpul-inseamna-bani>;
24. <https://www.juridice.ro/essentials/6121/sanul-care-hraneste-sanul-care-vorbeste-sanul-subversiv>;
25. <https://www.juridice.ro/essentials/6507/cu-chatbot-bing-la-psihoterapeut>;
26. <https://www.juridice.ro/essentials/6374/despre-non-lucruri>;
27. <https://www.juridice.ro/essentials/6187/principiul-interesului-superior-al-copilului-in-cazul-gestatiei-pentru-altul-mai-presus-de-ordinea-publica>;
28. <https://www.juridice.ro/essentials/6092/un-nou-regim-al-adevarului-sau-despre-adevarul-in-cumpana-exercitii-de-imaginatie>;
29. <https://www.juridice.ro/essentials/5228/serenada-pentru-nadia-despre-geografie-identitate-si-ideologie>;
30. <https://www.juridice.ro/essentials/5182/the-age-of-ai-and-our-human-future>;
31. <https://www.juridice.ro/essentials/5054/vaccinarea-obligatorie-anti-covid-19-la-curtea-europeana-a-drepturilor-omului-intrebari-raspunsuri-lectii>;
32. <https://www.juridice.ro/essentials/5038/alienare>;
33. <https://www.juridice.ro/essentials/5016/politia-memoriei>;
34. <https://www.juridice.ro/essentials/4630/noua-ordine-mondiala>;
35. <https://www.juridice.ro/essentials/4617/hotararea-eminagaoglu-impotriva-turciei-uite-cine-vorbeste-dar-ce-vorbeste>;
36. <https://www.juridice.ro/essentials/4597/influenta-femeilor>;
37. <https://www.juridice.ro/essentials/4572/iluzia-libertatii>;
38. <https://www.juridice.ro/essentials/4547/este-pornografia-unul-dintre-drepturile-omului>;
39. <https://www.juridice.ro/essentials/4522/despre-sex-si-drept-cauza-x-si-y-c-romaniei>;
40. <https://www.juridice.ro/essentials/4509/brave-new-digital-world>;
41. <https://www.juridice.ro/essentials/4360/daca-dragoste-nu-e-nimic-nu-e-nici-legatura-personala-cu-copilul>;
42. <https://www.juridice.ro/essentials/4350/te-intreaba-si-socoate-ce-e-rau-si-ce-e-bine>;
43. <https://www.juridice.ro/essentials/4290/masinarii-ca-mine-despre-drept-si-inteligenta-artificiala>;
44. <https://www.juridice.ro/essentials/4267/rataciti-in-tranzitie-intre-femeia-tata-si-barbatul-mama>;
45. <https://www.juridice.ro/essentials/4242/pana-cand-moartea-ne-va-desparti>;
46. <https://www.juridice.ro/essentials/4205/libertatea-de-expresie-si-protectia-drepturilor-copilului-filmul-cutiesi-piesa-muzicala-wap>;
47. <https://www.juridice.ro/essentials/4190/e-o-lume-minunata-in-care-ve-ti-gasi-numai-copii>;
48. <https://www.juridice.ro/essentials/4157/dialoguri-invatare-la-banchet-platonician-malmkrog-sau-libertatea-de-expresie>;
49. <https://www.juridice.ro/essentials/4086/libertatea-de-expresie-si-victimele-ei-de-la-trumbo-la-cancel-culture>;
50. <https://www.juridice.ro/essentials/4045/vara-iubirii-vara-urii>;
51. <https://www.juridice.ro/essentials/3961/all-lives-matter-state-dezangajate-hotararea-cedo-in-cauza-association-innocence-en-danger-et-association-enfance-et-partage-c-franta>;
52. <https://www.juridice.ro/essentials/3924/viata-si-apoi>;
53. <https://www.juridice.ro/essentials/3829/copil-iubit-neiubit-preaiubit-prea-dorit>;
54. <https://www.juridice.ro/essentials/3798/curti-de-justitie-curti-de-injustitie>;
55. <https://www.juridice.ro/essentials/3619/intalniri-in-vremea-pandemiei-ce-solutii-exista-pentru-persoanele-juridice>;

VII. Premii

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE

Subsemnata **TEC MARIA-LAVINIA**, născută la data de 04.02.1976 în loc. Oravița, jud. Caraș-Severin, conferențiar universitar, în calitate de candidat la poziția de membru în Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, precum și la poziția de membru în Senatul Universității de Vest din Timișoara, declar pe proprie răspundere că nu am fost lucrător sau colaborator al securității.

Timișoara

17.11.2023

Conf. univ. dr.

Lavinia Tec

